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Половинчак Л.А. Порівняльний аналіз національних та міжнародних стандартів обліку не-
матеріальних активів. У статті здійснено порівняльний аналіз обліку нематеріальних активів за на-
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й неупередженої інформації про нематеріальні активи.
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Постановка проблеми. З кожним етапом розвитку 
в Україні збільшується частка нематеріальних активів, 
які не лише збільшують економічні вигоди підприєм-
ства, але й впливають на підвищення його конкуренто-
спроможності та інвестиційної привабливості.

Раніше проведені дослідження багатьма науков-
цями в системі чинного вітчизняного законодавства 
стосовно обліку нематеріальних активів засвідчили, 
що нині в Україні нормативно-правова база потре-
бує удосконалення, а саме проведення низки заходів, 
таких як подальша гармонізація вітчизняних стан-
дартів до міжнародних, постійне оновлення та удо-
сконалення законодавчої бази, що регулює захист 
різних прав власності.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. 
Дослідженню проблем обліку, а саме трактуванню, 

класифікації та оцінці нематеріальних активів як 
на вітчизняному, так і на зарубіжному рівнях, при-
ділили увагу у своїх працях такі вчені, як, зокрема, 
Ф.Ф. Бутинець, С.Ф. Голов, Н.В. Герасимчук, 
В.П. Завгородній, М.В. Кужельний, В.Ф. Палій, 
В.Я. Савченко, Л.В. Чижевська.

Постановка завдання. Мета статті полягає у про-
веденні порівняльного аналізу методології обліку 
нематеріальних активів згідно з національними та 
міжнародними стандартами та визначенні спільних 
рис і розбіжностей щодо ведення їх обліку, зокрема, 
обґрунтування заходів належної організації, ведення 
та відображення у фінансовій звітності об’єктивної й 
неупередженої інформації про нематеріальні активи.

Виклад основних результатів. Нині міжна-
родні стандарти не лише узагальнюють накопиче-
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ний досвід різних країн, але й активно впливають 
на розвиток національної системи бухгалтерського 
обліку та звітності. А також існує багато спільних 
рис між П(С)БО та МСБО. Методологічні основи 
формування бухгалтерського обліку інформації про 
нематеріальні активи регламентуються Положенням 
(стандартом) бухгалтерського обліку 8 «Немате-
ріальні активи» (далі П(С)БО 8). Загальні правила 
ведення обліку нематеріальних активів відображені 
і в Міжнародних стандартах бухгалтерського обліку 
38 «Нематеріальні активи» (далі МСБО 38).

Згідно з П(С)БО 8 нематеріальний актив (далі 
НМА) – це немонетарний актив, який не має мате-
ріальної форми та може бути ідентифікований [2]. А 
МСБО 38 трактує поняття «нематеріальний актив» 
як немонетарний актив, який не має фізичної суб-
станції та може бути ідентифікований [3].

Окрім трактування поняття «нематеріальний 
актив», доцільно порівняти класифікації об’єкта за 
МСБО 38 та П(С)БО 8. У п. 119 МСБО 38 зазначено, 
що клас нематеріальних активів є групою активів, 
подібних за характером та використанням у діяль-
ності суб’єкта господарювання. Різновид рекомен-
дованих класів нематеріальних активів наведений 
на рис. 1.

А в п. 5 П(С)БО 8 виділені такі групи нематері-
альних активів (рис. 2).

Отже, з наведеної в МСБО 38 класифікації 
видно, що вона дещо відрізняється від наведених 
груп нематеріальних активів в П(С)БО 8, але теж 
зводиться до переліку видів нематеріальних активів 
з метою привласнення їм облікового рахунку.

Що стосується П(С)БО 8, то облік ведеться щодо 
кожного об’єкта за групами, а в МСБО 38 не визна-
чається.

Дуже важливим моментом є оцінка об’єкта, а 
саме первісна оцінка, переоцінка (уцінка, дооцінка) 
(табл. 1).

Наступним напрямом дослідження виступає про-
цес нарахування амортизації на об’єкти нематері-
альних активів. У П(С)БО 8 нарахування здійсню-
ється протягом строку їх корисного використання, 
який встановлюється підприємством у разі визна-
ння цього об’єкта активом; згідно з МСБО 38 це слід 
починати, коли цей актив є наочним для викорис-
тання. Також існують об’єкти з визначеним та неви-
значеним строком корисного використання (рис. 3).

Окремі аспекти нарахування амортизації та 
строку корисного використання об’єкта нематері-
альних активів наведені в табл. 2 [1; 2; 3].

Рис. 1. Класи нематеріальних активів згідно з МСБО 38 «Нематеріальні активи»
Джерело: складено за [3]

Рис. 2. Групи (класи) нематеріальних активів за П(С)БО 8 «Нематеріальні активи»
Джерело: складено за [2]
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Отже, підприємства, згідно з п. 27 П(С)БО 8, 
можуть самостійно вибирати метод нарахування амор-
тизації нематеріальних активів та переглядати їх в кінці 
звітного року, якщо в наступному періоді очікуються 
зміни строку корисного використання активу або зміни 
умов отримання майбутніх економічних вигід.

Таким чином, здійснений порівняльний аналіз 
П(С)БО та МСБО свідчить про те, що існують певні 
розбіжності щодо обліку нематеріальних активів. А 
для удосконалення нормативно-правової бази необ-
хідним є проведення низки заходів (рис. 4).

Запропоновані заходи забезпечать належну сис-
тематизацію вітчизняної законодавчої бази обліко-
вої системи, її гармонізацію та узгодженість з між-
народними стандартами фінансової звітності, що 
сприятиме належній організації, веденню та відо-
браженню у фінансовій звітності об’єктивної й неу-
передженої інформації про нематеріальні активи [6].

Висновки. У підсумку можна зробити висновок, 
що між національними та міжнародними стандар-
тами бухгалтерського обліку щодо нематеріальних 
активів є низка як спільних, так і відмінних рис. 
Однак в аспекті оцінки, переоцінки, визначення 
строку корисного використання є вагомі відмінності.

У П(С)БО 8 відсутні положення та пояснення щодо 
можливості ідентифікації нематеріального активу для 
розмежування його з гудвілом. У МСБО 38 наведено 
критерії можливості ідентифікації у визначенні нема-
теріального активу. У МСБО 38 цьому питанню при-
свячені пункти 33–43, тоді як у П(С)БО 8 про таке 
надходження нематеріального активу не згадується. 
У МСБО 38 є розділ «Внутрішньо генерований гуд-
віл» (п. п. 48–50). У П(С)БО 8 взагалі відсутні поняття 
«гудвіл», а також будь-які положення і пояснення 
щодо цього [7]. П(С)БО мають дещо обмежені вимоги 
щодо розкриття інформації. Це позбавляє користува-
чів фінансових звітів, складених за П(С)БО, корисної 
інформації, необхідної для прийняття рішень.

Проте є низка спільних рис: у П(С)БО 8 нині 
визначення нематеріального активу повністю спів-
падає з визначенням МСБО 38; схожа класифікація 
нематеріальних активів; придбані нематеріальні 
активи зараховуються на баланс підприємства за 
первісною вартістю, яка складається з ціни при-
дбання, мита, непрямих податків, що не підлягають 
відшкодуванню, а також інших витрат, пов’язаних з 
його придбанням і доведенням до стану, в якому він 
придатний до використання за призначенням [4].

Таблиця 1
Порівняльні аспекти щодо оцінки нематеріальних активів у П(С)БО 8 та МСБО 38

Ознака П(С)БО 8 МСБО 38
Шляхи отримання 
об’єкта [2; 3]

– Створений власними силами;
– з оплатою грошовими коштами;
– в обмін на подібний актив;
– в обмін на неподібний актив;
– безоплатно отриманий актив;
– як внесок до статутного капіталу;
– за об’єднання підприємств;
– НМА, сплачені

– Придбавати окремо;
– придбавати як частину об’єднання біз-
несу;
– придбавати за рахунок державних грантів;
– отримувати шляхом обміну;
– внутрішньо генерувати.

Первісна оцінка 
нематеріальних 
активів [4]

Відповідно до п. 13 первісною вартістю є 
їх справедлива вартість на дату отримання 
з урахуванням витрат, передбачених п. 11 
П(С)БО 8.

Підприємство може вибрати початкове 
визнання як нематеріальних активів, так і 
гранту за справедливою вартістю.

Переоцінка немате-
ріальних активів [5]

Відповідно до п. 19 переоцінка може про-
водитись за справедливою вартістю на дату 
балансу тих нематеріальних активів, щодо 
яких існує активний ринок. У разі пере-
оцінки окремого об’єкта нематеріального 
активу слід переоцінювати всі інші активи 
групи, до якої належить цей нематеріаль-
ний актив.

Два підходи:
– після первісного визнання нематері-
альний актив повинен враховуватися за 
собівартістю;
– після первісного визнання нематеріаль-
ний актив повинен враховуватися за пере-
оціненою вартістю, яка є його справедли-
вою вартістю на дату переоцінки.
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Таблиця 2
Порівняльні аспекти щодо нарахування амортизації та строку корисного використання  

об’єкта нематеріальних активів [1; 2; 3]
Ознака П(С)БО 8 МСБО 38

Під час визначення строку 
корисної експлуатації необ-
хідно враховувати:

– строки корисного використання подібних активів;
– правові або інші подібні обмеження щодо строків його використання;
– моральний знос, що передбачається;
– очікуваний спосіб використання 
активу підприємством/установою;
– залежність строку корисного вико-
ристання нематеріального активу від 
строку корисного використання інших 
активів підприємства/установи.

– технічне, технологічне та інші види 
старіння;
– стабільність галузі, в якій функціо-
нує актив, зміни попиту на нього;
– очікувані дії конкурентів і потенцій-
них конкурентів;
– рівень видатків на обслуговування, 
необхідних для отримання очікува-
них майбутніх економічних вигід для 
активу;
– залежність строку корисної експлу-
атації активу від строку корисної екс-
плуатації інших активів підприємства.

Методи нарахування  
амортизації

– прямолінійний метод;
– метод зменшення залишкової вар-
тості;
– метод прискореного зменшення 
залишкової вартості;
– кумулятивний метод;
– виробничий метод.

– прямолінійний метод;
– метод зменшення залишку; 
– метод суми одиниць продукції.

Періодичність нарахування 
амортизації

Щомісячно: початок нарахування 
відбувається з місяця, наступного 
за місяцем зарахування об’єкта на 
баланс підприємства; завершення 
нарахування відбувається з місяця, 
наступного за місяцем вибуття 
об’єкта.

Відповідно до п. 97 нарахування амор-
тизації слід починати, коли цей актив є 
наявним для використання.

Ліквідаційна вартість Під час розрахунку вартості, яка амортизується, ліквідаційна вартість немате-
ріальних активів прирівнюється до нуля, крім випадків:
– коли існує невідмовне зобов’язання іншої особи щодо придбання цього 
об’єкта наприкінці строку його корисного використання;
– коли ліквідаційна вартість може бути визначена на підставі інформації наяв-
ного активного ринку, а також очікується, що такий ринок існуватиме напри-
кінці строку корисного використання цього об’єкта.

 

Можливі заходи для удосконалення нормативно-правової бази з обліку НМА 

Подальша гармонізація вітчизняних стандартів бухгалтерського обліку 
до міжнародних стандартів, а саме внесення ознак ідентифікації 
нематеріальних активів у П(С)БО 8. 
 

Розробка методичних рекомендацій щодо обліку гудвілу під час 
придбання та під час приватизації. 

Постійне оновлення та удосконалення законодавчої бази, що регулює 
захист винахідницьких, авторських, ліцензійних та патентних прав. 

Рис. 4. Можливі заходи для удосконалення нормативно-правової бази  
з обліку нематеріальних активів

Джерело: складено за [2]
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